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Muniek Staszczyk  
Legenda rocka w Przecławiu 
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Kalendarium
Czerwiec
Nazwa miesiąca pochodzi 

od słowa czerw oznaczającego 
robaka lub larwy owada. Daw-
niej czerw zapisywano także jako  
czyrzw, czyrw, czyrwotoczyna. 
Nazwa występuje też w innych 
językach północnej Słowiańszczy-
zny (czes. červen, ukr. червень 
/ czerweń). Inne nazwy używa-
ne dawniej to: ugornik bądź zok. 
Niektóre źródła wywodzą nazwę 
miesiąca i nazwę koloru czerwo-
nego od owada czerwca polskiego, 
z którego wyrabiano czerwony 
barwnik (koszenilę) do tkanin.

Najdłuższa noc
21 czerwca następuje letnie 

przesilenie Słońca. Wtedy w Pol-
sce dzień trwa najdłużej, a noc jest 
najkrótsza. 

Przyroda
Czerwiec to czas intensywne-

go rozrodu zwierząt, dlatego warto  
w tym okresie zachować ciszę pod-
czas leśnych wędrówek. W lesie 
kwitną borówki bagienne i żura-
wina. Kwitną również zboża, różne 
kwiaty polne, chmiel zwyczajny,  
a także maliny i jeżyny. W hodow-
lach czerwieni się od truskawek.

Czerwcowe święta
2 czerwca - Dzień bez Krawata
9 czerwca - Dzień Przyjaciela
13 czerwca - Święto Dobrych Rad
19 czerwca - Dzień Kota Garfielda
21 czerwca - Święto Muzyki
24 czerwca - Dzień Przytulania

Czerwcowe przysłowia
- Czerwiec daje dni gorące, kosa 
brzęczy już na łące.
- Gdy czerwiec chłodem i wodą 
szafuje, to zwykle cały rok popsuje.
- Pełnia czerwcowa - burza gotowa.
- W czerwcu się okaże, co nam 
Bóg da w darze.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Designer. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy  
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

1949 - w tym roku swoją  
działalność rozpoczęła szkoła 
podstawowa we wsi Kołbaskowo   

1946 - w tym roku w dawnym 
bydynku szkoły przykościelnej  
powstała podstawówka w Będargowie

XIX - w tym wieku we wsi 
Bobolin funkcjonowała jednoklasowa 
szkoła przykościelna 
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Poniedziałek, 29 maja 2023 r., 
godz. 8.23 - Będargowo

Język jest wytworem człowieka i świat 
przez niego nazwany i utrwalony stawia 
człowieka w centrum; wszystko wokół jest 
mu w jakiś sposób podległe. Owa antropo-
centryczna wizja świata nie jest jednak wca-
le tak bardzo ludzka, jak się wydaje. Przy-
kładem pogardliwego, czasem nieludzkiego 
wręcz traktowania przez człowieka natury, 
są zwierzęta: często maltretowane, porzu-
cane, wykorzystywane do różnych celów po-
nad ich wytrzymałość. 

W języku, który jest tworem ludzkiej 
myśli, zwierzęta są zawsze podporządkowa-
ne człowiekowi. Czasowniki pochodzące od 
nazw zwierząt, nazywają – negatywnie ludz-
kie zachowania: małpować, zbaranieć, naświ-
nić... Wyrazy nazywające części ciała zwierząt 

w odniesieniu do człowieka mają podobny 
wydźwięk: ryj, morda, pysk, łapa, łeb. Wy-
jątkiem są sytuacje nacechowane pozytywną 
energią: daj łapę na zgodę! Daj pyska na po-
żegnanie! Można też wyrazić swój podziw dla 
kogoś słowami: Ten to ma łeb!

Niekorzystnie znaczeniowo brzmią też 
czasowniki nazywające czynności zwierząt: 
żreć, zdychać, wyć, ryczeć, szczekać... Pełne 
pogardy są więc zwroty: przestań ryczeć! Co 
tak wyjesz?! Zamknij pysk! Nie drzyj ryja! 
Obyś zdechł! W tym ostatnim jest – o z gro-
zo – życzenie śmierci! O okrucieństwie ludz-
kich (?) zachowań mówi się „zezwierzęcenie”, 
ale jakim prawem?! Przecież to człowiek, nie 
zwierzę, bywa rozmyślnie, z premedytacją 
okrutny. Rzadko się zdarza, by porównanie 

do zwierząt nie poniżało, ale pozytywnie 
wyróżniało: mądrość sowy, silny jak koń, pra-
cowity jak mrówka, wierny jak pies, zwinny 
jak sarenka... Dlaczego jednocześnie to, co 
negatywne, ma w języku związek z psem? 
Oto smutne przykłady: psia pogoda, psie pie-
niądze, pogoda pod psem, zejść na psy, zimno 
jak w psiarni, coś zda się psu na budę, pieski 
humor... Niekiedy w zacietrzewieniu przypi-
sujemy psu swoje wady (!). Mówimy, że ktoś 
łże jak pies, choć kłamie tylko człowiek. Chcąc 
kogoś obrazić, mówi się: pies cię trącał. Pies ci 
mordę lizał. I tak oto język, którego jesteśmy 
twórcami i użytkownikami, odsłania nasze 
prawdziwe, mroczne oblicze wobec zwierzę-
cych braci. Gdy więc uważamy, że według nas, 
ktoś szczeka (?) zamiast mówić, to nie jest to 
fair ani wobec człowieka, ani wobec psa. 

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

Na końcu języka... Odszczekać coś...
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- Sobota to dzień muzyczny festiwa-
lu, podczas którego na dużej scenie wy-
stąpią Kasia Nosowska, grupa T.Love  
i Natalia Przybysz. Zaproszeni do Prze-
cławia artyści to ścisła czołówka pol-
skiej muzyki - zachęca Rafał Roguszka, 
dyrektor GOKSiR. 

- Drugi dzień festiwalu będzie 
dniem familijnym, którego hasłem 
przewodnim jest zielona przyszłość 
naszej planety - wyjaśnia Jakub Matura, 
kierownik Działu Promocji i Organiza-
cji Wydarzeń w GOKSiR. - W całej prze-
strzeni naszego domu kultury odbędzie 

się szereg międzypokoleniowych ak-
tywności i atrakcji - warsztaty, występy 
muzyczne, animacje artystyczne, gry  
i zabawy.

Będą zamki dmuchane, baloniarz, 
brokatowe tatuaże, fotobudka, malo-
wanie twarzy, eko namiot zagadek, koło 
fortuny. Także warsztaty ekologiczne  
i artystyczne, jak: budujemy domki dla 
owadów, tajemnice pszczół, malowanie 
toreb bawełnianych, butelkowe cudaki, 
ekologiczny portret czy łąka kwiatowa 
w donicy, a także inne atrakcje. Dwu-
dniowemu programowi festiwalu to-

warzyszyć będzie strefa gastronomicz-
na, serwująca m.in. naturalne lokalne 
specjały (slow food).

Dodajmy, że dzień koncertowy jest 
biletowany (wejściówki w serwisie 
www.bilety.fm oraz kasie GOKSiR), na-
tomiast wstęp drugiego dnia festiwalu 
będzie wolny.

Organizatorami Przecław Festiwalu 
są Gmina Kołbaskowo i GOKSiR w Prze-
cławiu. Piknik rodzinny "Przyjaciele 
Ziemi" jest częścią szerszych działań 
zaplanowanych w ramach projektu 
pn. „Dbaj o środowisko i zostań Eko-
Przyjacielem Ziemi”, dofinansowanego 
ze środków Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Szczecinie.

Szczegółowy program festiwalu 
znajdziemy na stronie www.goksir-
przeclaw.pl, a także na facebooku 
GOKSiR-u i Gminy Kołbaskowo.

Przed nami kulturalne wydarzenie roku w naszej gminie - 
Przecław Festiwal 2023. 10 czerwca na dużej scenie przed 
GOKSiR wystąpią Nosowska, T.Love oraz Natalia Przybysz. 
Dzień później, 11 czerwca, odbędzie się wielki, pełen 
atrakcji Piknik Ekologiczny „Przyjaciele Ziemi”

Dwa dni świetnej zabawy

W maju GOKSiR pracował nad 
stworzeniem diagnozy kulturalnej 
Gminy Kołbaskowo. To w ramach 
projektu Dom Kultury+ organizo-
wanego przez Narodowe Centrum 
Kultury. Na różne sposoby badano 
wizje mieszkańców, rozpoznano po-
tencjał i trudności w dziedzinie kul-
tury. Mieszkańcy wypełniali ankiety 
i odpowiadali na pytania członków 
projektu telefonicznie, a także na uli-
cach. Co teraz?

- Ta akcja to świadome włączenie do 
programowania działań naszej instytu-
cji, pomysłów i inicjatyw mieszkańców 
całej Gminy Kołbaskowo. Inicjatyw co 
ważne, które zostaną przez mieszkań-

ców zorganizowane przy współpracy 
z nami, podkreślam współpracy a nie 
realizacji ich przez nas. My natomiast 
dofinansujemy je grantami – mówi Ra-
fał Roguszka, dyrektor GOKSiR. - Co 
do działań, jesteśmy już po zrobionej 

z mieszkańcami diagnozie potencjału, 
ogłosiliśmy konkurs grantowy, nabór 
trwa do 19 czewca, udostępniliśmy 
wniosek oraz regulamin zawierający 
wskazania z wspomnianego dokumen-
tu i obecnie zapraszamy na szkolenia  
i spotkania z nami. Mają one pomóc 
grupom inicjatywnym w zgłoszeniu 
swojego pomysłu. 

23 czerwca odbędzie się ważne 
spotkanie. Wtedy utworzona zostanie 
komisja, która wybierze najcenniejsze  
i najbardziej angażujące lokalną spo-
łeczność projekty. 

Z diagnozą kulturalną Gminy Koł-
baskowo, którą opracował Zbigniew 
Łukaszewski, można się zapoznać na 
stronie goksirprzeclaw.pl (https://
tiny.pl/cqfgf)

GOKSiR i kultura+
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Wykonawca projektu firma Databo-
ut udostępniła szczegółowe materiały 
pozwalające zapoznać się z planami 
przebudowy polskiego odcinka linii 
kolejowej Szczecin-Berlin. Zakres prac 
będzie miał także znaczenie dla Szcze-
cińskiej Kolei Metropolitalnej oraz na-
szej gminy.

Planowana jest elektryfikacja, bu-
dowa drugiego toru, a także budowa 
lub odbudowa kilku peronów. Zgodnie 
z zapisami, mają powstać, lub zostać 
zmodernizowane, następujące sta-

cje i przystanki: Szczecin Pomorzany, 
Szczecin Gumieńce oraz znajdujące się  
w naszej gminie przystanki Warzymice 
i Przecław, a także stacja Kołbaskowo.

Prezentacja oparta jest na zdjęciach 
satelitarnych, na które naniesiono 
nowe perony, wiadukty i tory kolejowe. 
Zaczyna się od stacji Szczecin Główny. 
Kolejne duże zmiany to przede wszyst-
kim przebudowa stacji Szczecin Gu-
mieńce, a także budowa wiaduktu, po-
nieważ jezdnia z chodnikiem zostanie 
poprowadzona pod torami. 

Także między Gumieńcami a grani-
cą państwa jest sporo nowości. To dwa 
nowe przystanki kolejowe w Warzymi-
cach i Przecławiu. Zostaną zlokalizowa-
ne w pobliżu obecnych przejazdów ko-
lejowo-drogowych, a perony powstaną 
po obu stronach tychże przejazdów.

 Odbudowana także zostanie stacja 
Kołbaskowo. Zostanie ona zlokalizowa-
na w innym miejscu, niż funkcjonowała 
przed wojną, w pobliżu drogi powiato-
wej Kołbaskowo – Smolęcin. Tam będą 
trzy tory. 

Znaczącą zmianą będzie także wia-
dukt na skrzyżowaniu torów z ulicą Do 
Rajkowa.

Kolej planuje, że prace budowlane 
rozpoczną się w połowie 2024 roku.

Kołbaskowo, Przecław i Warzymice. W tych miejscowościach 
pojawią się stacje kolejowe w naszej gminie. Gdzie dokładnie  
będą zlokalizowane i jak będą wyglądały?  

Będą trzy stacje w gminie

Stacja Kołbaskowo

Stacja Przecław

Stacja Warzymice

Stacja Gumieńce

Ulica Do Rajkowa
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Jak być szczęśliwym?

Po raz pierwszy w naszej gminie 
pojawi się Stress Off Festiwal. Od-
będzie się w GOKSiR w Przecławiu 
w dniach 2-4 czerwca. Podczas Festi-
walu będziecie szansa eksplorowania, 
zagłębienia się w siebie, poznania na-
rzędzi, które być może sprawią, że po-
czujecie się szczęśliwsi. W ciągu trzech 
festiwalowych dni będzie możliwość 
uczestniczenia w ponad 50 wykładach, 
warsztatach i pokazach. Wszystko  
w pięciu salach równocześnie. 

Bilety do kupienia na www.stres-
soff.pl. Zakupiony bilet upoważnia 
do udziału w pięciu warsztatach i do-
wolnej liczbie wykładów. Udział tylko  
w wykładach niebiletowany.

Kolejne nowości

Za chwilę lato, a w naszych biblio-
tekach w Przecławiu i Kołbaskowie 
czekają na Was nowe książki. Zapra-
szamy serdecznie - czytamy na fanpej-
dżu Gminnej Biblioteki Publicznej. My 
również zachęcamy. 

Znalezione w szkole

Ta i wiele innych sentencji pojawiły 
się w szkole w Przylepie.

Droga do remontu

Przed nami kolejna drogowa 
inwestycja. Starostwo Powiatowe  
w Policach przekazało w poniedzia-
łek, 29 maja plac budowy wykonaw-
cy remontu drogi powiatowej Dołuje 
– Stobno". Zadanie ma wykonać Euro-
via Polska S.A. Remont przejdzie oko-
ło 2,5-kilometrowy odcinek drogi od 
skrzyżowania w Stobnie, w okolicach 
przejazdu kolejowego, do Dołuj w gmi-
nie Dobra. Jezdnia zostanie przebudo-
wana i poszerzona do sześciu metrów. 
Powstaną chodniki oraz zabezpieczenia 
sieci uzbrojenia gruntów. Prace powin-
ny zakończyć się jeszcze w tym roku.

Pomoc specjalistów
Przypominamy, że nadal można sko-

rzystać ze wsparcia psychologicznego. 
Terapeutka ds. uzależnień przyjmuje  
w każdy wtorek, w godz. 8-12, po wcze-
śniejszym umówieniu telefonicznym: 

728 163 963. Terapeuta ds. interwencji 
kryzysowej – w każdy czwartek w godz. 
11-15, po wcześniejszym uzgodnieniu 
telefonicznym: 579 647 771. Wsparcie 
dla mieszkańców naszej Gminy zapew-
nione jest dzięki Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomani w Kołba-
skowie.

Weź bon na roślinę 

- W twoim domu zalega niedzia-
łający sprzęt? Zapraszamy miesz-
kańców do recyklingu! - zachęca 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. Do 10 czerwca każdy 
mieszkaniec gminy, który dostarczy do 
Punktu Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych (PSZOK) w Smolę-
cinie kompletny zużyty sprzęt RTV lub 
AGD, otrzyma bon, który upoważnia go 
do odbioru rośliny. Będą one wydawa-
ne w godzinach 12–17 podczas Pikniku 
Ekologicznego 11 czerwca w GOKSiR. 
Szczegóły na stronie kolbaskowo.pl.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Jak oszczędzać wodę, a także jak dbać o nasze środowisko, czyli jak być 
Eko Przyjacielem Ziemi – dowiadują się uczniowie naszych placówek. Lekcje 
poprowadzi Marta Nowak ze Straży Gminnej w Kołbaskowie. - Kolejny raz duże 
zaskoczenie, bo nasi najmłodsi mieszkańcy naprawdę dużo wiedzą o oszczę-
dzaniu wody czy energii i bardzo chętnie o tym mówią - opowiada pani Marta.  
- Co chwilę widzę ręce w górze - dodaje z uśmiechem.

Po zajęciach dzieci grają w grę Ekomania oraz dostają kolorowanki z Bielikiem 
zatytułowaną „Dbaj o swoje środowisko”. Zajęcia odbywają się w ramach zadania 
„Dbaj o środowisko i zostań Eko Przyjacielem Ziemi”. Umowę o dotację Małgo-
rzata Schwarz w imieniu Gminy Kołbaskowo podpisała z Markiem Suboczem re-
prezentującym Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Szczecinie w lutym 2023 r.

Dariusz Florczak

Lekcje ekologii w naszych szkołachLekcje ekologii w naszych szkołach
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Kolejny Ćwierćmaraton Bielika za nami. 
Dwunasta edycja była bardzo udana. Była pięk-
na pogoda, uśmiechy na twarzach i świetne wy-
niki. Koronną konkurencję, czyli bieg, wygrał Mar-
cin Wolski, który reprezentował DGS Diagnostics. 
Drugi był wielokrotny zwycięzca naszych zawo-
dów Krzysztof Sawicki z UKS MKL Szczecin, a trzeci 
Bartosz Konarski z Erakawy. Pierwsza z kobiet była 
Paulina Grzegórzek z Raz Szczecin (która na mecie 
pojawiła się dziesiąta). Konkurencję wyścig  rowe-
rowy wygrał Adrian Zimny, a  nordic walking – Hen-
ryk Szamotulski. Gratulujemy najlepszym, ale także 
wszystkim uczestnikom, którzy dotarli do mety.

Na Bieliku z uśmiechem na twarzachNa Bieliku z uśmiechem na twarzach
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Matematyka na szóstkę

Wielki sukces młodych mieszkań-
ców naszej gminy, Anny Paszek z Bar-
nisławia (na zdjęciu) oraz Michała 
Jagodzińskiego z Przecławia. Oboje 
stanęli na podium Mistrzostw Polski 
w Grach Matematycznych i Logicz-
nych. Zawody odbyły się w dniach 13-
14 maja na Politechnice Wrocławskiej. 
Ania, uczennica KSP im. Św. Rodziny  
w Szczecinie, zajęła trzecie miejsce 
w kategorii CE (uczniowie klas III SP  
i młodsi), natomiast Michał, uczeń XIII 
LO w Szczecinie, zajął drugie miejsce  
w kategorii L1 (uczniowie szkół średnich 
- od drugiej klasy). Dodajmy, że jednocze-
śnie oboje dostali się do kadry narodowej 
na sierpniowe Mistrzostwa Świata!

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Na Bieliku z uśmiechem na twarzachNa Bieliku z uśmiechem na twarzach
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Nie ma to jak nauka w plenerze!Nie ma to jak nauka w plenerze!
Warsztaty mydlarskie i warsztaty 

las w słoiku miały miejsce w ponie-
działek, 22 maja w Pałacyku w Ostoi. 
Wzięli w nich udział uczniowie dru-
gich klas szkoły w Przecławiu. 

- Muszę przyznać, że powstały 
piękne dzieła. Dzieci sumiennie dziś 
pracowały, a po zajęciach zasłużyły 
na ognisko i kiełbaski – powiedzia-
ła Renata Wójcik, kierownik Pałacu  
w Ostoi.

Obiekt cieszy się już sporym za-
interesowaniem i jak się dowiedzieli-
śmy, podobne zajęcia chcą tu organi-
zować nie tylko nasze placówki, ale 
także z regionu, np. z Tanowa czy My-
śliborza.

Przypomnijmy, że zabytkowy Pa-
łac w Ostoi wraz z przylegającym do 
niego parkiem dworskim, własnością 
gminy jest od kilku miesięcy. Kołba-
skowo odkupiło XIX-wieczny obiekt 
od ZUT za ok. 1,2 mln zł. 

- Przez najbliższe miesiące będzie 
dostosowywany do naszych potrzeb – 
mówi Renata Wójcik. - Po zakończeniu 
prac, pałac będzie stanowił centrum 
aktywności społecznej dla mieszkań-
ców naszej gminy oraz centrum warsz-
tatowo-szkoleniowe, które zapewni 
szeroki zakres usług konferencyjnych, 
edukacyjnych i rekreacyjnych.

- Mamy rozległe plany związane  
i z kulturą, i z usługami. Chcemy, żeby 
pałac był nie tylko dostępny dla miesz-
kańców gminy Kołbaskowo, ale i dla 
regionu. Obok jest park i staw z żół-
wiami. Atrakcji będzie tam naprawdę 
dużo - mówiła Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo.

Przed placówką jeszcze prace re-
montowe. Gmina złożyła wniosek  
o dofinansowanie na prace konserwa-
torskie w pałacyku oraz parku z Rządo-
wego Programu Odbudowy Zabytków.
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Zostań Partnerem
Kołbaskowskiej Karty Mieszkańca  

KKM to program realizowany przez 
Gminę Kołbaskowo. Zadzwoń, zapytaj o szczegóły

kontakt: Magdalena Dziaczek
tel. 91 884 90 41, dziaczek@kolbaskowo.pl
Przypominamy - wszystkie karty wydane 
do 1 lutego 2023 roku utraciły ważność. 

Aby móc skorzystać ze zniżki, 
należy złożyć nowy wniosek

- Posiadanie karty mieszkańca 
uprawnia do korzystania z ulg, 
rabatów i zniżek na różne  
usługi i produkty. Dzięki niej 
mieszkańcy zyskują więcej 

możliwości spędzania wolnego 
czasu w naszej pięknej gminie  
– mówi Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo

Mobilne Usługi Podologiczne 
Małgorzata Chołuj

       Kołbaskowska 
             KARTA 

Mieszkańca 

Partnerzy programu KKM

www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-karta-mieszkanca 

NEW!
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Dziękujemy naszym Sponsorom i Partnerom 
za wsparcie w organizacji 

XII Ćwierćmaratonu  Bielika
Sponsorzy

Partnerzy

7Fryzjer Męski

    Sołectwo Siadło Dolne
 Sołectwo Moczyły
 Sołectwo Pargowo

Gmina 
KOŁBASKOWO



KONCERTY
SPEKTAKLE
KINO

GOKSiR w Przecławiu zastrzega sobie prawo do dokonania zmian w programie wydarzeń.


